(a) L. 5, tit. 15, lib. 3 del F. R.

(b) En quanto á esclavitud veáse nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX X.—Licet res deposita non debeat prætextu debiti retineri propter expensas, quas depositarius fecit, poterit eas repetere à deponente: et tenetur deponens de furto servi depositi, si scivit furem, nec depositarium certificavit; sed si non sciebat, liberatur dando servum pro noxa. Hoc dicit.

(1) Tener. Approbat opinionem Joan. de qua in Gloss. in l. si quis, super parte exceptionem, C. eod. licet Doctor. communiter ibi approbet opinionem contrariam, quæ fuit Placentini. Tene ergò menti istam legem, quod pro expensis factis in re deposita per depositarium non competit sibi jus retentionis.

(2) Tenudo. Hoc casu datur actio depositi contraria, D. eod. l. actione 25. Et nota, quod in actione depositi contraria venit etiam levissima culpa, ut in l. si servus 61. §. quod vero 5. et ibi Bart. D. de furt.

(3) Non lo sopiesse. Adde l. si servus pignori 51. D. de pignori. action. et approbat ista lex opinionem Placent. de qua per Azon. C. de pos. in summa ad fin. Gloss. tamen in dict. l. si servus, et ipse Azon ubi supra, et Doctor. communiter in l. in rebus, §. item qui sciens, D. commod. tenent indistinctè deponentem, scientem vel ignorantem, teneri ad interesse, neque liberari dando pro noxa: quia officium suum non debet esse depositario damnosum, l. si servus 61. §. quod vero 2. D. de furt. Nota bene istam legem, quæ deditur contra Gloss. et communem opinionem, et sequitur opinionem Placentini.

TITULO IV.

DE LAS DONACIONES (a).

Dar es vna manera de gracia, e de amor, que vsan los ome entre si, que es mas cumplida, e mejor, que las que diximos en el Titulo ante deste. Ca el que empresta, o da lo suyo en condessijo, fazelo con entencion de cobrar todo lo suyo; mas el que da, quitalo de si del todo. Onde, pues que en los Titulos de suso fablamos de los prestidos, e de los condessijos, que fazen los omes vnos a otros, por fazerles amor e ayuda; queremos aquí dezir de las donaciones, que se fazen por gracias, o por bondad de aquel que lo da, o por merecimiento de aquel que lo rescibe. E primeramente diremos, que cosa es donacion. E quien la puede fazer. E a quien. E de quales cosas. E en que manera. E despues diremos, por quales razones se desata la donacion, despues que es dada. E de todo lo al, que a esta razon pertenesca.

dum ejus, præferatur deponens omnibus aliis creditoribus. Hoc dicit.

(1) Cantar. De his rebus dicit, quia in eis transit dominium in depositarium, ut supra eod. l. 2. nam si extaret res deposita, cujus dominium non transiret, tunc deponens indistinctè præferretur: l. in rebus 50. et ibi Bald. 2. lectura, C. de iure dot. l. si ventri 24. §. in bonis 2. D. de reb. auctorit. jud. poss. et ista l. in fine.

(2) Primeramente. Istud privilegium datur deposito propter frequentiam contractuum, et necessarium usum, D. depositi, l. si hominem 7. §. fin. cum l. sequenti.

(3) Obligado. Nam habens hypothecam præferatur omnibus privilegiis personalibus, l. eos 9. C. qui potior. in pign. hab. et hypotheca sequitur ipsam rem, l. rescriptum 10. D. de pact. Quid tamen si hypotheca facta fuit in fraudem chirographarii deponentis, vel depositarii, vide quod dicit Bald. in rubr. C. de revocand. his, quæ in fraud. credit. alien. sunt, in princ. versic. item certum, et Gloss. in l. 1. §. ex contrario, D. de separat. bonor.

(4) Sepultura. Adde l. pen. D. de relig. et sumpt. fun. et l. 50. tit. 15. infra ead. Part. ubi vide quæ dixi.

(5) Para fazer. Adde l. interdum 5. D. qui potior. in pign. hab. et l. 28. tit. 15. infra ead. Part.

(6) Dote. Adde l. fin. C. qui potior. in pign. hab. et l. 33. tit. 15. ead. Part.

(7) Ante fecho. Idem si post, dummodò non in fraudem deponentis, in dict. l. eos 9. C. qui pot. in pign. hab. et vide Gloss. in l. quod quis, in gloss. fin. D. de privileg. creditor.

(8) Pleyto con el Rey. Adde l. pen. §. respublica, et l. privilegia 32. D. de reb. auctor. jud. poss. et l. si cum pecuniam, et l. 2. C. de privileg. fisci, et l. 2. C. in quibus caus. ping. tacit. contrah.

(9) Malfetrias. Videtur hic innui, quod fisco habeat tacitam hypothecam in bonis delinquentis, etiam contra creditores, etsi sint depositarii, quod et voluit Gloss. in l. una, C. pœnis. fscal. credit. præfer. lib. 10. Gloss. tamen in l. aufertur, §. fiscus, D. de jure fisci, tenet contrarium, et in l. rescriptum, in princ. D. de pact. Adverte tamen, quod ista lex non probat, quod in delictis habeat fiscus tacitam hypothecam; sed tantum probat, quod in prosecutione sortis propter delictum habeat privilegium personale, ut præferatur aliis creditoribus, cum quibus delinquens contraxit; et secundum hoc concordat ista lex cum l. quod placuit 57. D. de jure fisci, et notat Cin. et ibi etiam Alber. in l. si quis posthac, C. de bon. proscript. et idem Albert. in dict. l. quod placuit: de veritate tamen primi dicti, an fiscus in delictis habeat tacitam hypothecam, vide Bart. in l. post contractum, D. de dotat. et in l. aufertur, §. fiscus, D. de jur. fisci, Alber. in l. 1. C. de privileg. fisci, et per Alex. in dict. l. rescriptum, in princ. et magis communis videtur opinio, quod ante inchoatum iudicium criminale bona non habet hypothecata; imò neque ante sententiam latam, secundum Bart. in dict. l. post contractum, et per Alex. in dict. l. rescriptum, in princ. quem vide. Et per istam hypothecam non excluduntur creditores condemnati, qui essent creditores aliter, quam ex delicto illius, per dictam l. 1. C. pœnis fscal. etc. sed solum competit hypothecaria fisco contra debitorem possidentem, vel tertium possidentem, quia non esset creditor, secundum Bald. Angel. et Alex. in dict. l. rescriptum, in princ. Dic, ergò, quod ista lex intelligatur, non quando fiscus petit pœnam delicti, quia tunc præferentur creditores indistinctè; sed quando damnum fuit datum, vel maleficium fuit factum in re fiscali: nam si fiscus agit ad tale damnum, præferatur etiam depositario; imò tali casu posset dici, quod fiscus habeat bona delinquentis tacitè hypothecata; quia bona delinquentis in fisco sunt tacitè obligata, secundum Azon. C. de privileg. fisci, in summa in princ. et hoc est, quod etiam voluit Bald. in dict. l. rescriptum, in princ. in lect. antiqua, prout ibi refert Alex. quod si fiscus persequatur rem familiarem, ut quia agat pro damno dato in fundo fiscali, habeat incontinenti bona tacitè hypothecata, non expectata sententia: nam tunc propriè non prosequitur pœnam; aliàs melioris conditionis esset delinquens in damnum fisci, quam contrahens: quod non est dicendum, secundum eum, et satis videtur probari in ista lege.

(10) Ante fecho. Idem si post, ut dixi supra, quando maleficium fieret in re fiscali: si verò fiat in re alicujus extranei, vide l. 15. tit. 14. infra ead. Part.

(11) Si fueren falladas. Adde dict. l. si ventri 24. §. in bonis 2. D. de reb. auctorit. jud. possid.

(a) Tít. 2, lib. 5 del F. J.—Tít. 12, lib. 3 del F. R.—L. 3, tít. 27 del Ord. de Alc.—Tít. 9, lib. 5 de las Ordenanzas Reales.—Tít. 7, lib. 10 de la N. R.

TITULUS IV.

LEY I.—Que cosa es donacion, e quien la puede fazer, e a quien, e de que cosas (a).

Donacion (1) es bien fecho que nasce de nobleza, de bondad (2) de corazon, quando es fecha sin ninguna premia (3). E todo ome libre (4) (b) que es mayor de veynte e cinco años (5), puede dar lo suyo, o parte dello a quien se quisiere, maguer non lo conosca (6); solamente que non sea aquel a quien lo da, de aquellos a quien defienden (7) las leyes deste nuestro libro, que lo non pueden tomar. Pero si el que faze la donacion es loco, o desmemoriado, o desgastador de sus bienes, de manera que le es defendido del Judgador del lugar que non vse dellos, non valdria la donacion que ninguno destes fiziesse; como quier que valdria, la que a ellos fiziesse.

(a) LL. 5 y 6, tít. 12, lib. 3 del F. R.—L. 3, tít. 27 del Ord. de Alc.—L. 6, tít. 5, lib. 3, y L. 1, tít. 7, lib. 10 de la N. R.

(a) Respecto á esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, tít. 11, P. 1.

LEX I.—Donatio est beneficium ex cordis nobilitate procedens, quando ex libera voluntate fit: et potest donare quilibet major 25. annis, cui vult; dum tamen non sit de prohibitis: donatio tamen stulti, vel prodigi, cui bonis est interdictum per Judicem, non valet; licet talibus donari potest. Hoc dicit.

(1) Donacion. Concordat l. 1. D. eod.

(2) De bondad. Ille propriè dicitur magnificus, et liberalis, qui dat sine prætextu alicujus retributionis, ut hic, et in l. 1. D. eod. et ibi notat Joan. de Imol.

(3) Premia. Nam si necessitate cogente, non est donatio, l. rem legatam 18. D. de adm. legat.

(4) Libre. Nam servus, vel monachus non potest donare, cap. non dicatis, 12. quæst. 1. etiamsi servo concedatur libera peculii administratio, l. contra juris 28. §. fin. D. de pact. de filiofamilias vide l. filiusfamilias 7. D. de donation. et l. 3. infra eod.

(5) Mayor de 25. años. Nam minor etiam cum decreto non donat, l. fin. vers. cum autem, ubi vide Gloss. C. si major fact. alien fact. sine decreto rat. habuer.

(6) Non lo conosca. C. eod. l. in extraneos 29.

(7) Defienden. Ut si donetur uxori, vel pater filiofam. vel miles donet concubinæ.